
ساختمان متروکه کارخانه قند در کهریزک رازهای 
بســیاری از تاریخ معاصر ایران را در دل خود جای 

داده است. روزگاری زیر سقف این بنای متروکه 
صدها کارگر شــبانه روز برای تامین قند مورد 
نیاز تهران و ایران تلاش می کردند. در دوران 
قاجار و روزگاری که نوشــیدن چای بیش 
از هر زمــان دیگری میان مــردم محبوب 
شــد، تامین قند مورد نیاز کشور یکی از 
مهم ترین دغدغه های حکومت قاجار به 
شمار می رفت تا جایی که ماجراها و وقایع 
سیاسی بســیاری نیز با ماجرای تامین 
قند گره خورده بود. نخســتین کارخانه 

قند تهران سال 1272، بیش از 130سال 
پیش، با تلاش میرزا علی خان امین الدوله تاسیس 

شد. او با مشارکت بلژیکی ها کلنگ ساخت نخستین 
کارخانه قند ایران را در کهریزک به زمین زد. 
دلیل انتخاب کهریزک برای ساخت کارخانه 
قند هم نزدیکی به اراضی کشت چغندر در 

شهرری و روستاهای اطراف بود.
علیرضا زمانــی، تهران شــناس، می گوید: 
»امین الدوله و شــرکت بلژیکــی، کارخانه 
قند را در زمینی به مساحت حدود 70هزار 
مترمربع که از اراضی شــخصی امین الدوله 
بود بنا کردند. هرچند از شمار دقیق کارگران 
این کارخانه اطلاعاتی در دست نیست، اما با 
اشاره به بنای بیش از هزار مترمربعی کارخانه 
و بناهایی که برای اسکان و استقرار کارگران 
ساخته شده بود، می شــود کارآفرینی برای 
ده ها کارگر در خــط تولید قند این کارخانه 
را حدس زد. همچنین آورده اند که ظرفیت 

این کارخانه چیزی حدود 100تن چغندر در روز بود 
و شــرکت امین الدوله تامین آب و چغندر مورد نیاز 
کارخانه را برعهده داشت. این نیز دلیل دیگری برای 
فعالیت ها ده ها کارگر در این کارخانه است.« اما کار 
کارخانه قند کهریزک تنها 4ســال پس از تاسیس به 
تعطیلی کشید. زمانی ادامه می دهد: »اگرچه مصرف 
قند در ایران بالا بود و کارخانه قند دیگری هم وجود 
نداشت، اما تاجران روسی عمده قند مورد نیاز ایران را 
از روسیه وارد می کردند. پس از ساخت این کارخانه 
رقابت میان محصولاتی که کارگــران تهرانی تولید 
می کردند و قند وارداتی روســی بالا گرفت. روس ها 
برای شکســت دادن قند مرغوب این کارخانه قیمت 
قند خود را آنقدر کاهش دادند که این اقدام به تعطیلی 
کارخانه قند انجامید؛ هرچند کارخانه قند کهریزک 
سال 1308دوباره شروع به کار کرد و تا میانه های دهه 
40که این بار به دلیل فرسودگی ماشین آلات تعطیل 

شد، محل کار بسیاری از کارگران تهرانی بود.«

یکجملهجادویی؛
همینوتمام!

ســید محمد موســوی، کارآفرین محصولات 
بهداشتی و حامی معلولان، هنوز 2سال بیشتر 
نداشــت که به دلیل تب و تشــنج، پاهایش از 
توان افتاد و ویلچرنشین شــد، اما کلام و رفتار 
مادرش که با پارچه های ساتن موجود در خانه، 
شنلی دوخت و لباسی شــبیه لباس اشراف تن 
ســیدمحمد کرد و او را روی صندلی در کوچه 
نشاند و گفت: »سهم تو دویدن و راه رفتن نیست، 
سهم تو فرمان دادن به بچه هاست. تو به آنها بگو 
چگونه بازی کنند.« همه چیز را تغییر داد. همین 
نگرش بود که اکنون از او کارآفرینی ساخته که در 
کارخانه تولید محصولات بهداشتی فیروز بیش 
از هزار و 200پرســنل زیرنظر او کار می کنند؛ 
مجموعه ای که نزدیک بــه 92درصد آنها مانند 
ســیدمحمد، معلولند. این کارخانه بهداشتی با 
هدف تولید محصولات بهداشتی مادران و کودکان 
در شرایطی در سال 1353 تاسیس شد که نیمی 
از سهام آن متعلق به یکی از برندهای آمریکایی 
بود. این کارخانه در ســال 1379 توســط بنیاد 
مستضعفان به مزایده گذاشته شد و مالکیت آن 
به سیدمحمد موسوی، معلول کارآفرین، رسید. 
او اعتقاد دارد این کارخانه ســودمحور نیست، 
برکت محور است. سیدمحمد موسوی می گوید: 
»ما در این شرکت، انسانی فکر می کنیم و تعصب 
ملی داریم و مطابق با شــرایط اجتماع خودمان 
کار و تولید می کنیم. بنابراین، شرایط جامعه ما 
اجازه نمی دهد تا از معلولان استفاده نکنیم، چون 
می خواهیم آنها بیکار نمانند، چرا که بیکاری باعث 
هزار درد اســت. اکنون این کارخانه بهداشتی 
متعلق به موسوی نیست، این کارخانه یک برند 

ملی است.« در ایامی که پیداکردن 
شغل دغدغه و مشکل اصلی 
بیشتر خانواده ها و جوانانی 
اســت کــه از تحصیلات 
عالیه و سلامت جسمانی 
برخوردارنــد، شــنیدن 
این جمله کــه بیش از 90 
درصد پرســنل یک واحد 
تولیدی معلول هســتند و 
در اوج مشکلات اقتصادی 
و تحریم هــا، ایــن واحد 
تولیدی نیرو جذب می کند، 

خوشایند است.

روایـت 

تــهـران

کارآفرینی با طعم قند

بیش از یک قــرن پیش بــود که حاج محمد ســلیمانی 
کســب وکار خانوادگی اش را در میدان حســن آباد به راه 
انداخت. در آن ایام به ذهن هیچ کس خطور نمی کرد که چند 
دهه بعد آنجا به کارخانه بزرگی برای تولید لوازم نفت سوز 
در تهران تبدیل شود. در سال 1330پسران حاج محمد در 
کنار پدر، کار را به دست گرفتند و یک دهه بعد تولید لوازم 
نفت سوز )سماور، والور و بخاری( در کارخانه  نیک کالا در 

محله پاچنار تهران، شروع برنامه تولیدی خاندان 
سلیمانی بود. هنوز 3سال از تولید این محصول 
نگذشــته بود که مهارت و توانایی های آنها 
باعث شد در کنار تولید، فعالیت های وارداتی 
و صادراتی مرتبط با لوازم خانگی از اروپا به 
کشــورهای عربی را هم آغاز کنند. توسعه 
تولید، محدودیت مکان و جذب بیشتر نیروی 
کار دلیلی شــد تا حاج محمد و پسرانش از 

پاچنار به علی آباد تهران کوچ کنند و محصولات جدید خود، 
مانند اجاق گازهای صنعتی و ترموس های آب را وارد بازار 
کنند. این اتفاق سکوی پرتاب برای صادرات به کشورهای 
حوزه خلیج فارس و دریای عمان بود و به دنبال توسعه سریع 
شبکه گازرســانی در تهران و افزایش تقاضا برای وسایل 
گرمایشی گازسوز، این شــرکت تولید بخاری های گازی 
و شومینه گازســوز را در کنار اجاق های جدید در چرخه 
تولیداتش قرار داد، اما در سال1369رشد 
و توسعه و شــروع تجهیز خط تولید به 
دستگاه های روز دنیا و زیرساخت های 
مرتبط تولید، باعث شــد این مجموعه 
صنعتــی به زمینــی 14هکتــاری در 
کمالشهر منتقل شود. طولی نکشید که 
کشورهای تازه استقلال یافته شوروی و 
مشتریانی از خاورمیانه و شمال آفریقا 

هم از طرفداران ویژه این محصولات شدند و این استقبال، 
انگیزه  ایجاد کرد تا خط تولید جدید انواع اجاق گاز مدرن 
رومیزی و فردار راه اندازی شود. حاج محمدسلیمانی با یک 
ایده ناب توانست صدها فرصت شغلی ایجاد و آینده روشنی 
را از دل یک مغازه کوچک در حسن آباد برای جوانان تهرانی 

ترسیم کند.

از حسن آباد و پاچنار 
تا اقصی نقاط جهان

موقعیت: پاچنار

نام: حاج محمد سلیمانی و پسران
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بخاری های گازی، شومینه گازسوز   و   ...
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